

Kennzahlen

Halbjahresrechnung Bank Coop AG nach True and Fair View

Bilanz		30.6.2012	31.12.2011
Bilanzsumme	in 1000 CHF	15 351 636	14 792 012
· Veränderung	in %	3,8	3,7
Kundenausleihungen	in 1000 CHF	12 855 439	12 683 790
· davon Hypothekarforderungen	in 1000 CHF	12 329 221	12 150 557
Kundengelder	in 1000 CHF	10 473 019	9 760 502
Publikumsgelder	in 1000 CHF	13 284 319	12 603 502
Ausgewiesene eigene Mittel (nach Gewinnverwendung)	in 1000 CHF	876 041	880 123

Kundenvermögen		30.6.2012	31.12.2011
Kundenvermögen	in 1000 CHF	17 837 644	17 123 768
· Veränderung	in %	4,2	5,8

Erfolgsrechnung		1. Halbjahr 2012	1. Halbjahr 2011
Erfolg aus dem Zinsengeschäft	in 1000 CHF	78 055	75 754
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	in 1000 CHF	33 317	34 004
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	in 1000 CHF	6 163	5 598
übriger ordentlicher Erfolg	in 1000 CHF	2 507	1 560
Betriebsertrag	in 1000 CHF	120 042	116 916
Geschäftsaufwand	in 1000 CHF	74 656	80 235
Bruttogewinn	in 1000 CHF	45 386	36 681
· Veränderung	in %	23,7	3,1
Abschreibungen, Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	in 1000 CHF	3 739	5 836
Betriebsergebnis	in 1000 CHF	41 647	30 845
· Veränderung	in %	35,0	6,0
Halbjahresgewinn	in 1000 CHF	34 365	23 329
· Veränderung	in %	47,3	-9,8

Kennzahlen Bilanz		30.6.2012	31.12.2011
Eigenkapitalquote	in %	5,7	5,9
Refinanzierungsgrad I (Kundengelder / Kundenausleihungen)	in %	81,5	77,0
Refinanzierungsgrad II (Publikumsgelder / Kundenausleihungen)	in %	103,3	99,4

Kennzahlen Erfolgsrechnung		1. Halbjahr 2012	1. Halbjahr 2011 ¹⁾
Cost-Income-Ratio I	in %	62,2	62,3
Cost-Income-Ratio II	in %	64,8	66,9

1) bereinigt (ohne IT-Migration)

Börsenkurs

		30.6.2012	31.12.2011
Börsenkurs am Bilanzstichtag	in CHF	58,75	62,50
· Veränderung	in %	-6,0	-8,1
Höchstkurs	in CHF	62,75	68,00
Tiefstkurs	in CHF	56,55	59,50
Börsenkapitalisierung am Bilanzstichtag	in Mio. CHF	991	1 055

Kursentwicklung

in Prozenten (%)



Halbjahresrechnung Bank Coop AG

Bilanz nach True and Fair View per 30.6.2012

Aktiven

	30.6.2012 ¹⁾ in 1000 CHF	31.12.2011 in 1000 CHF	Veränderung in %
Flüssige Mittel	995 017	397 272	150,5
Forderungen aus Geldmarktpapieren	64	248	-74,2
Forderungen gegenüber Banken	706 025	886 619	-20,4
Forderungen gegenüber Kunden	526 218	533 233	-1,3
Hypothekarforderungen	12 329 221	12 150 557	1,5
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	2 685	3 192	-15,9
Finanzanlagen	490 146	485 567	0,9
Beteiligungen	23 473	20 273	15,8
Sachanlagen	103 701	106 751	-2,9
Immaterielle Werte	0	0	-
Rechnungsabgrenzungen	33 535	32 977	1,7
Sonstige Aktiven	25 447	44 732	-43,1
Positive Wiederbeschaffungswerte	116 104	130 591	-11,1
Total Aktiven	15 351 636	14 792 012	3,8
Total nachrangige Forderungen	0	0	-
Total Forderungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen und qualifiziert Beteiligten	424 611	567 441	-25,2

Passiven

	30.6.2012 ¹⁾ in 1000 CHF	31.12.2011 in 1000 CHF	Veränderung in %
Verpflichtungen aus Geldmarktpapieren	1 202	9 255	-87,0
Verpflichtungen gegenüber Banken	719 610	821 508	-12,4
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	7 720 727	7 248 070	6,5
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	2 512 931	2 234 591	12,5
Kassenobligationen	239 361	277 841	-13,8
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	2 811 300	2 843 000	-1,1
Rechnungsabgrenzungen	86 088	50 128	71,7
Sonstige Passiven	23 368	37 463	-37,6
Negative Wiederbeschaffungswerte	118 219	147 534	-19,9
Wertberichtigungen und Rückstellungen	208 424	212 124	-1,7
Aktienkapital	337 500	337 500	0,0
Kapitalreserve	84 982	115 129	-26,2
Eigene Beteiligungstitel	-37 904	-32 867	15,3
Gewinnreserve	491 463	432 364	13,7
Halbjahresgewinn / Jahresgewinn	34 365	58 372	-
Total Passiven	15 351 636	14 792 012	3,8
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0	-
Total Verpflichtungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen und qualifiziert Beteiligten	576 517	571 365	0,9

Ausserbilanzgeschäfte

	30.6.2012 ¹⁾ in 1000 CHF	31.12.2011 in 1000 CHF	Veränderung in %
Eventualverpflichtungen	82 389	65 193	26,4
Unwiderrufliche Zusagen	101 583	101 736	-0,2
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	18 348	11 474	59,9
Verpflichtungskredite	0	0	-
Derivative Finanzinstrumente			
· Kontraktvolumen	3 993 230	3 978 027	0,4
· Positive Wiederbeschaffungswerte	116 104	130 591	-11,1
· Negative Wiederbeschaffungswerte	118 219	147 534	-19,9
Treuhandgeschäfte	13 337	16 100	-17,2

1) unrevidiert

Erfolgsrechnung nach True and Fair View 1. Halbjahr 2012

Ertrag und Aufwand aus dem ordentlichen Bankgeschäft

	1. Halbjahr 2012 ¹⁾ in 1000 CHF	1. Halbjahr 2011 ¹⁾ in 1000 CHF	Veränderung in %
Erfolg aus dem Zinsengeschäft			
Zins- und Diskontertrag	144 784	148 830	-2,7
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	5 688	7 018	-19,0
Zinsaufwand	-72 417	-80 094	-9,6
Subtotal Erfolg Zinsengeschäft	78 055	75 754	3,0
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft			
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	1 653	1 287	28,4
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	25 735	27 759	-7,3
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	8 893	8 416	5,7
Kommissionsaufwand	-2 964	-3 458	-14,3
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	33 317	34 004	-2,0
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	6 163	5 598	10,1
Übriger ordentlicher Erfolg			
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	1 202	230	-
Beteiligungsertrag total	575	548	4,9
· davon aus nach Equity-Methode erfassten Beteiligungen	0	183	-100,0
· davon aus anderen Beteiligungen	575	365	57,5
Liegenschaftenerfolg	572	596	-4,0
Anderer ordentlicher Ertrag	158	187	-15,5
Anderer ordentlicher Aufwand	0	-1	-100,0
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	2 507	1 560	60,7
Betriebsertrag	120 042	116 916	2,7
Geschäftsaufwand			
Personalaufwand	-37 479	-41 207	-9,0
Sachaufwand	-37 177	-39 028	-4,7
Subtotal Geschäftsaufwand	-74 656	-80 235	-7,0
Bruttogewinn	45 386	36 681	23,7

Halbjahresgewinn

	1. Halbjahr 2012 ¹⁾ in 1000 CHF	1. Halbjahr 2011 ¹⁾ in 1000 CHF	Veränderung in %
Bruttogewinn	45 386	36 681	23,7
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	-3 167	-5 408	-41,4
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	-572	-428	33,6
Betriebsergebnis	41 647	30 845	35,0
Ausserordentlicher Ertrag	3 653	508	-
Ausserordentlicher Aufwand	0	0	-
Steuern	-10 935	-8 024	36,3
Halbjahresgewinn	34 365	23 329	47,3

1) unrevidiert

Statutarischer Einzelabschluss

Bank Coop AG

Bilanz per 30.6.2012

Aktiven

	30.6.2012 ¹⁾ in 1000 CHF	31.12.2011 in 1000 CHF	Veränderung in %
Flüssige Mittel	995 017	397 272	150,5
Forderungen aus Geldmarktpapieren	64	248	-74,2
Forderungen gegenüber Banken	706 025	886 619	-20,4
Forderungen gegenüber Kunden	526 218	533 233	-1,3
Hypothekarforderungen	12 329 221	12 150 557	1,5
Handelsbestände in Wertschriften und Edelmetallen	14 361	9 572	50,0
Finanzanlagen	513 646	511 192	0,5
Beteiligungen	23 473	19 562	20,0
Sachanlagen	103 701	106 751	-2,9
Rechnungsabgrenzungen	33 535	32 977	1,7
Sonstige Aktiven	25 447	44 732	-43,1
Positive Wiederbeschaffungswerte	116 104	130 591	-11,1
Total Aktiven	15 386 812	14 823 306	3,8
Total nachrangige Forderungen	0	0	-
Total Forderungen gegenüber nicht konsolidierten Beteiligungen und qualifiziert Beteiligten	424 611	567 441	-25,2

Passiven

	30.6.2012 ¹⁾ in 1000 CHF	31.12.2011 in 1000 CHF	Veränderung in %
Verpflichtungen aus Geldmarktpapieren	1 202	9 255	-87,0
Verpflichtungen gegenüber Banken	719 610	821 508	-12,4
Verpflichtungen gegenüber Kunden in Spar- und Anlageform	7 720 727	7 248 070	6,5
Übrige Verpflichtungen gegenüber Kunden	2 512 931	2 234 591	12,5
Kassenobligationen	239 361	277 841	-13,8
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	2 811 300	2 843 000	-1,1
Rechnungsabgrenzungen	86 088	50 128	71,7
Sonstige Passiven	23 368	37 463	-37,6
Negative Wiederbeschaffungswerte	118 219	147 534	-19,9
Wertberichtigungen und Rückstellungen	208 424	212 125	-1,7
Reserven für allgemeine Bankrisiken	195 640	185 000	5,8
Aktienkapital	337 500	337 500	0,0
Allgemeine gesetzliche Reserve	290 754	258 979	12,3
Reserve aus Kapitaleinlagen	21 846	52 221	-58,2
Reserve für eigene Beteiligungstitel	25 219	25 859	-2,5
Aufwertungsreserve	0	0	-
Andere Reserven	49 000	40 000	22,5
Gewinnvortrag	2 185	2 154	1,4
Halbjahresgewinn / Jahresgewinn	23 438	40 078	-
Total Passiven	15 386 812	14 823 306	3,8
Total nachrangige Verpflichtungen	0	0	-
Total Verpflichtungen gegenüber Konzerngesellschaften und qualifiziert Beteiligten	576 517	571 365	0,9

Ausserbilanzgeschäfte

	30.6.2012 ¹⁾ in 1000 CHF	31.12.2011 in 1000 CHF	Veränderung in %
Eventualverpflichtungen	82 389	65 193	26,4
Unwiderrufliche Zusagen	101 583	101 736	-0,2
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	18 348	11 474	59,9
Verpflichtungskredite	0	0	-
Derivative Finanzinstrumente			
· Kontraktvolumen	3 993 230	3 978 027	0,4
· Positive Wiederbeschaffungswerte	116 104	130 591	-11,1
· Negative Wiederbeschaffungswerte	118 219	147 534	-19,9
Treuhandgeschäfte	13 337	16 100	-17,2

1) unrevidiert

Erfolgsrechnung 1. Halbjahr 2012

Ertrag und Aufwand aus dem ordentlichen Bankgeschäft

	1. Halbjahr 2012 ¹⁾ in 1000 CHF	1. Halbjahr 2011 ¹⁾ in 1000 CHF	Veränderung in %
Erfolg aus dem Zinsengeschäft			
Zins- und Diskontertrag	144 788	148 841	-2,7
Zins- und Dividendenertrag aus Finanzanlagen	5 688	7 018	-19,0
Zinsaufwand	-72 417	-80 094	-9,6
Subtotal Erfolg Zinsengeschäft	78 059	75 765	3,0
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft			
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	1 653	1 287	28,4
Kommissionsertrag Wertschriften- und Anlagegeschäft	25 735	27 759	-7,3
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	8 893	8 416	5,7
Kommissionsaufwand	-2 964	-3 458	-14,3
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	33 317	34 004	-2,0
Erfolg aus dem Handelsgeschäft	6 034	6 302	-4,3
Übriger ordentlicher Erfolg			
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	1 202	230	-
Beteiligungsertrag	575	531	8,3
Liegenschaftenerfolg	572	596	-4,0
Anderer ordentlicher Ertrag	158	187	-15,5
Anderer ordentlicher Aufwand	-1 514	-1	-
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	993	1 543	-35,6
Betriebsertrag	118 403	117 614	0,7
Geschäftsaufwand			
Personalaufwand	-37 479	-41 207	-9,0
Sachaufwand	-37 177	-39 028	-4,7
Subtotal Geschäftsaufwand	-74 656	-80 235	-7,0
Bruttogewinn	43 747	37 379	17,0

Halbjahresgewinn

	1. Halbjahr 2012 ¹⁾ in 1000 CHF	1. Halbjahr 2011 ¹⁾ in 1000 CHF	Veränderung in %
Bruttogewinn	43 747	37 379	17,0
Abschreibungen auf dem Anlagevermögen	-3 167	-5 408	-41,4
Wertberichtigungen, Rückstellungen und Verluste	-572	-428	33,6
Betriebsergebnis	40 008	31 543	26,8
Ausserordentlicher Ertrag	4 365	7 946	-45,1
Ausserordentlicher Aufwand	-10 000	-10 000	0,0
Steuern	-10 935	-8 024	36,3
Halbjahresgewinn	23 438	21 465	9,2

1) unrevidiert